Her tek parti rejiminde olduğu gibi İttihat ve Terakki de kendi
patronajı altından yeni dernekler kurduğu gibi kendiliğinden kurulanları da
desteklemişti8. İttihat ve Terakki tarafından yürütülen bu politikanın altında

6 DM, sayı 6, Ağustos 1326/ 1910, s.492. DOMMC’nin 18 Ağustos 1909 ( 5 Ağustos 1325)
tarihinden 13 Temmuz 1910 (30 Haziran 1326) tarihine kadar olan mali durumunu mübeyyen
rapor; Bu tarihte doğrudan doğruya İstanbul Merkeze bağlı teşkil eden 322 mahalle ve
daireler şubesi mevcuttu ve bu şubelere 36 binden fazla üye kayıtlı bulunmaktaydı. DM sayı
6, Ağustos 1326/ 1910, s.511. DOMMC Umumi Merkezi’nin 19 Temmuz 1325 (6 Temmuz
1325) tarihinden 13 Temmuz (30 Haziran 1326) tarihine kadar 360 günlük icraat ve
muamelatı raporu.
7 DM, sayı 18, Ağustos 1327/ Ağustos-Eylül 1911, s.1673. DOMMC Umumi Merkezi’nin 19
Temmuz 1910 (6 Temmuz 1326) tarihinden 13 Haziran 1911(30 Haziran 1327) tarihine kadar
326 günlük icraat ve muamelatını mübeyyen idare raporu; TİTEA K.232 G.8 B.8- 9.
8 Tarık Zafer Tunaya, Türkiye’de Siyasal Partiler: İttihat ve Terakki, Bir Çağın, Bir Kuşağın;
Bir Partinin Tarihi, C.3, İletişim yayınları, İstanbul, 2000, s.337.

Donanma Mecmuası üzerine bir inceleme için bkz. Zehra Çakmaktepe,
Donanma Mecmuası, Yayınlanmamış Yüksek Lisans Tezi, Atatürk Üniversitesi, 2002.
28 İncelediğimiz dönemde özellikle taşrada bilgiye ve habere ulaşma olanakları çok fazla
sınırlıydı. Örneğin Teftiş amacıyla Akşehir’de bulunan DOMMC Umumi Merkezi Müfettişi,
21 Ekim 1911 (8 Teşrinievvel 1327) tarihinde Umumi Merkez Azası Şefik Beye gönderdiği
mektupta, Akşehir’de üç bin haneye sadece yedi gazete girdiğinden, ahalinin kendisine “vatan
tehlikedeymiş, doğru mu?” diye sorduğundan bahsetmekteydi. TİTEA K.225 G.14 B.14.
29Örneğin, İzmir’de Seydiköy Nahiyesine bağlı on bir köy ahalisi Donanma Mecmuası’na
kayıt olmak üzere her bir mecmuanın senelik abone bedeli 48 kuruştan toplam 528 kuruşu
Cumaabad Köyü Karakol Kumandanı Recep Çavuş aracılığıyla İzmir Merkez Şubesine
göndermişlerdi TİTEA K.278 G.15 B.15, 15- 1. İzmit Merkez Şubesi tarafından ODC Umumi
Merkezine gönderilen 27 Şubat 1915 (14 Şubat 1330) tarihli yazı.
30 DM, sayı 29, Temmuz 1328/ 1912, s.203 DOMMC İdare Heyeti tarafından kararlaştırılarak
yerine getirilen hükümlerin özeti.
31 Konya Vilayetinde haftada iki gün yayınlanan Babalık Gazetesinden bazı örnekler vermek
gerekirse, Gazetenin 6 Nisan 1911 (24 Mart 1327) tarihli nüshasında Donanma Cemiyetiyle

Donanma Cemiyeti’nin Anadolu’da Örgütlenmesine İlişkin Gözlemler 87

Örgütün kendisi içinde kurduğu denetleme sistemiyle de böylesi geniş
bir teşkilatta doğabilecek kötüye kullanmaların önüne geçilmeye çalışıldığı
görülmektedir.

Müdür bey ilgili yazısında, Konya’da sinemada gösterilen filmlerin
Almanya ve Avusturya’dan gönderilen harp filmleri olduğu, bir bölümünün Avrupa yaşam
tarzına dair şeyler olduğundan bahisle, halkın kendi mevcudiyetine dair sinema filmlerinin
gönderilmesini Umumi Merkez’den talep etmekteydi. TİTEA K.271 G.8 B.8. Konya Sanayi
Mektebi Müdürü tarafından DOMMC Umumi Merkezi’ne gönderilen 16 Ocak 1916 (3
Kânunusani 1332) tarihli yazı.
36 1328/1912 yılında Bitlis Merkez Şubesine iane için katılım olmaması nedeniyle, şubede
görevli kâtip ve veznedar maaşlarının mülhakattan gelen ianenin yüzde onundan karşılanması
için Umumi Merkez’den izin istenmekteydi TİTEA. K. 225 G.20 B.20 -40. Bitlis Valiliği
tarafından DOMMC Umumi Merkezi’ne gönderilen 19 Mayıs 1912 (6 Mayıs 1328) tarihli
yazı.